
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  71Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 060/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
22/07/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio 
do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1640756, referente 
ao terceiro citado no item 3 do despacho de sequencial 2 da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de Bens e Valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12/07/2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10/09/2021;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA - SIND, na modalidade 
investigativa, para apurar os fatos, oportunizando à sindicada contraditório 
e ampla defesa.
II-DESIGNAR a comissão de Sindicância acusatória, composta pelo(a) De-
legado(a) Valderez Maria Souza da Silva como Presidente, Delegado(a) 
Mônica Medeiros de Oliveira e Escrivão Alexandre Maia Monteiro como 
Membros, para apurar os fatos em 30 (trinta) dias;
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 019/2023-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA DE  
24/07/2023

CONSIDERANDO:  a conclusão da SIND nº 004/2023-SIND/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 16/01/2023, instaurada para apurar os fatos enca-
minhados através do PAE nº 2022/1597970, referente ao(a) 1º(ª) servi-
dor(a) citado(a), o(a) qual em tese, estaria pendente da apresentação da 
declaração de bens e valores, conforme portaria instaurada;
CONSIDERANDO:  a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 004/2023 -SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 16/01/2023, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 967005

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA N° 192/23-GAB/DG/PCEPA DE 25 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO as Leis n° 5.810/94; 6.282/00 e o processo n º 
2023/753230.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ERIKA BETÂNIA SILVA REGO, Assistente Administra-
tivo, matrícula nº 5891683/1, da Coordenação Regional III-Santarém para 
a Unidade Sede em Belém na Central de Custódia a contar de 17.07.2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 966741

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 185 DE 24/07/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104647/2023
SERVIDOR:JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156734 /1
PERÍODO:02.05.2023 a 21.06.2023

Protocolo: 966850
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 186 DE 24/07/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N°104563/2023
SERVIDOR: LUCIO ARAUJO MENEZES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA: 5848806/1
PERÍODO:31.01.2023 a 28.08.2023.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 187 DE 24/07/2023-DAF

LAUDO MÉDICO N°104563/2023
SERVIDOR: MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA: 5361109/3
PERÍODO:21.02.2023 a 21.04.2023.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 188 DE 24/07/2023-DAF

LAUDO MÉDICO N°104729/2023
SERVIDOR: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA: 5233046/1
PERÍODO:18.06.2023 a 15.09.2023.

Protocolo: 966875

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 191/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023 – 
GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA, 
Perita Criminal, matrícula nº 5747040/2, e como suplente o servidor ROB-
SON JOSÉ FERNANDES NUNES, Perito Criminal, matrícula nº 54188319/1, 
do Contrato nº 038/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa QIAGEN 
BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva, 
corretiva, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços 
totalmente integrada para todos os módulos que compõem os sistemas 
analíticos, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses, dos seguintes equipamentos: EZ1 Advan-
ced XL – QIAGEN e QIAgility – QIAGEN, conforme o período de vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 19 de julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral em exercício

Protocolo: 966751

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 041/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de equipa-
mentos tecnológicos (NOBREAKS) para atender as necessidades da Polícia 
Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023.
VALOR: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: 25/07/2023 a 24/07/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 019/2023 – PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
449052; PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 0000 61; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 288832.
CONTRATADO: A empresa VLP INDSUTRIA ELETRONICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 12.215.178/0001-39, estabelecida Rua Quinze de No-
vembro, nº 923, Bairro Santa Catarina, Caxias do Sul/RS, CEP: 95032-430,
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 966873

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 190/23-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º
R E S O L V E:
CONCEDER 10 dias de gozo de férias a servidora RISE FONSECA DE LIMA, 
Gerente de Pessoal, matrícula nº 5850924/5, no período de 24.07.2023 a 
02.08.2023, suspensas pela Portaria n°280/22 de 26.09.2022, publicada 
no DOE n°35.132 de 28.09.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 966722


